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104 學年度臺灣學位論文研究趨勢與學術影響力分析報告 

 

國家圖書館知識服務組 

2017.3.31 

 

國家圖書館（以下簡稱國圖）基於學位授予法，為國內唯一之博碩士論文（學位論

文）法定寄存圖書館，負有蒐集、典藏與閱覽我國全媒體型態博碩士論文之職責。因此，

國圖本於 Open Access 學術之前人人平等的公義理念為民興利，落實「政府資源取之於

民，用之於民」的精神，推動我國學位論文資訊共建共享，進而向全球展現臺灣在學術

領域中的軟實力。 

為推動國內學位論文數位化之進程，國圖自民國 83 年起接受教育部高教司之委託，

執行「全國博碩士論文摘要建檔計畫」，並於 87 年啟用「全國博碩士論文摘要檢索系統」

與「全國博碩士論文摘要線上建檔系統」。89 年啟用「全國博碩士論文資訊網」與學位

論文電子全文共建共享下載服務。目前，國圖「臺灣博碩士論文知識加值系統」（以下簡

稱本系統）之書目與摘要量已逾 100 萬筆，而已獲作者授權上網公開之電子全文亦近 40

萬筆，105 年每日平均檢索次數達 956,779 次，每日平均電子全文下載次數達 11,276 次，

迭創我國學術利用網站之使用紀錄。除了服務全國產、官、學界之使用者外，亦同時對

全球學術研究社群之使用者開放。讀者可不限時、地免費上網查詢、閱覽與下載國內各

大學校院已獲授權公開傳輸之學位論文電子全文，解決讀者必須耗時費力、舟車勞頓親

臨國圖列印紙本論文之不便，更可一舉免除受限校園 IP 範圍之商業資料庫所帶來的使用

限制與高額花費，而本系統業已成為國內最重要的學術資源網站之一。 

學位論文為重要之學術文獻資源，其不但是學位取得者的研究心血，也是相關學科

研究的重要參考文獻，對於研究生或授予學位的學校而言，學位論文的公開發表更是學

術研究能力的證明。有鑑於此，國圖以本系統所收錄全國 142 所大學截至 106 年 2 月 15

日為止的 57,600 筆博碩士論文資料，針對 104 學年度（104 年 8 月 1 日～105 年 7 月 31

日）全國大學校院學位論文進行資料統計與分析，同時也藉此進行 105 年最熱門檢索詞、

各校學位論文被點閱與被下載利用的統計與分析，進而呈現臺灣各大學博碩士論文最新

之研究趨勢與學術影響力概況。 

 

一、學位論文熱門研究主題 

 

（1）105 年最熱門檢索詞 

本館統計 105 年全年度讀者在「臺灣博碩士論文知識加值系統」中查檢資料的檢索

詞，對熱門檢索詞進行整理，排名前 20 名的檢索詞如表 1，其中最熱門者依序為：滿意

度、教育、行銷、運動、幼兒等。 
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表 1 105 年熱門檢索詞前 20 名排行榜 

名次 熱門檢索詞 名次 熱門檢索詞 

1 滿意度 2 教育 

3 行銷 4 運動 

5 幼兒 6 國小 

7 服務品質 8 觀光 

9 幸福感 10 教師 

11 大學生 12 行動研究 

13 工作壓力 14 青少年 

15 教學 16 旅遊 

17 人格特質 18 休閒 

19 原住民 20 大數據 

 

除了滿意度、教育與行銷等概念持續發燒之外，101-105 年讀者最關心的學位論文

熱門檢索詞前 5名如表 2所示。 

 

表 2 101-105 年使用者最關心的學位論文熱門檢索詞前 5名 

名次 101 年 102 年 103 年 104 年 105 年 

1 行銷 滿意度 滿意度 滿意度 滿意度 

2 滿意度 行銷 教育 教育 教育 

3 教育 教育 行銷 行銷 行銷 

4 觀光 服務品質 國小 雲端運算 運動 

5 服務品質 休閒 服務品質 國小 幼兒 

 

（2）104 學年度熱門研究主題詞 

本館以系統中所收錄104學年度全國142所大學截至106年2月15日為止的57,600

筆博碩士論文題目為資料，藉由系統程式進行自動斷詞，獲得前 20 名的熱門研究主題

詞，並繪製如圖 1的標籤雲(Tag Cloud)。 

 
圖 1 104 學年度學位論文熱門研究主題詞 Tag Cloud 圖 
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熱門研究主題詞如表 3，其中前 5名依序為：策略、學習、公司、國小、服務等議

題。 

 

表 3 104 學年度熱門研究主題詞前 20 名排行榜 

名次 熱門研究主題 名次 熱門研究主題 

1 策略 2 學習 

3 公司 4 國小 

5 服務 6 學生 

7 教學 8 網路 

9 企業 10 品質 

11 績效 12 教師 

13 奈米 14 社會 

15 產業 16 細胞 

17 國中 18 消費 

19 滿意度 20 教育 

 

之後本館再分析各篇論文的關鍵詞，整理出 104 學年度全國學位論文的熱門關鍵詞

如表 4，前 5名依序為：服務品質、滿度度、購買意願、工作壓力、學習成效。 

 

表 4 104 學年度全國學位論文熱門關鍵詞前 20 名 

名次 熱門關鍵詞 名次 熱門關鍵詞 

1 服務品質 2 滿意度 

3 購買意願 4 工作壓力 

5 學習成效 6 層級分析法 

7 企業社會責任 8 人格特質 

9 顧客滿意度 10 物聯網 

11 行動研究 12 公司治理 

13 知覺價值 14 幸福感 

15 工作滿意度 16 品牌形象 

17 資料探勘 18 商業模式 

19 組織承諾 20 學習動機 

 

  本館發現 104 學年度研究論文關鍵詞與 105 年讀者常用的熱門檢索詞有高度的連動

性。表 4 所列的 20 個論文熱門關鍵詞中，共有滿意度、服務品質、幸福感、行動研究、

工作壓力、人格特質等 6項出現在表 1最受讀者關注的熱門檢索詞前 20 名當中。 
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（3）綜合大學與技職校院論文研究主題之比較 

  本館分析各篇論文的關鍵詞，整理出 104 學年度綜合大學學位論文的熱門關鍵詞如

表 5，其中包括：服務品質、滿意度、工作壓力、企業社會責任、行動研究、學習成效、

人格特質、物聯網、顧客滿意度、公司治理、層級分析法、資料探勘、工作滿意度、知

覺價值、幸福感、品牌形象、商業模式等 17 項，與全國大學(表 4)的分析結果相同。 

 

表 5 104 學年度綜合大學學位論文熱門關鍵詞前 20 名 

名次 熱門關鍵詞 名次 熱門關鍵詞 

1 服務品質 2 購買意願 

3 滿意度 4 工作壓力 

5 企業社會責任 6 行動研究 

7 學習成效 8 人格特質 

9 物聯網 10 顧客滿意度 

11 公司治理 12 層級分析法 

13 資料探勘 14 石墨烯 

15 工作滿意度 16 知覺價值 

17 幸福感 18 電子商務 

19 品牌形象 20 商業模式 

 

    之後本館再分析各篇論文的關鍵詞，整理出 104 學年度技職校院學位論文的熱門關

鍵詞如表 6，發現在前 20 名的熱門關鍵詞當中，共有：服務品質、層級分析、購買意願、

滿意度、工作壓力、工作壓力、企業社會責任、學習成效、人格特質、物聯網、顧客滿

意度、層級分析法、資料探勘、工作滿意度、知覺價值、品牌形象、商業模式等 15 項，

與全國綜合大學(表 5)的分析結果相同。不同的研究關鍵詞僅包括：顧客忠誠度、組織

承諾、工作績效、計畫行為理論、田口方法等 5 項，顯見 104 學年度技職校院與綜合大

學的熱門研究概念，存在高度的同質性。 

 

表 6 104 學年度技職校院學位論文熱門關鍵詞前 20 名 

名次 熱門關鍵詞 名次 熱門關鍵詞 

1 服務品質 2 層級分析法 

3 滿意度 4 顧客滿意度 

5 購買意願 6 工作壓力 

7 知覺價值 8 品牌形象 

9 物聯網 10 學習成效 

11 人格特質 12 工作滿意度 

13 顧客忠誠度 14 商業模式 

15 企業社會責任 16 資料探勘 

17 組織承諾 18 工作績效 
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名次 熱門關鍵詞 名次 熱門關鍵詞 

19 計畫行為理論 20 田口方法 

 

進一步分析 104 學年度全國教育學門學位論文熱門關鍵詞如表 7，再與 104 學年度

綜合大學學位論文的熱門關鍵詞（表 5）、104 學年度技職校院學位論文熱門關鍵詞（表

6）進行交叉比對，再次發現包括工作壓力、工作滿意度、學習成效等熱門研究概念亦重

覆出現。 

 

表 7 104 學年度全國教育學門學位論文熱門關鍵詞前 20 名 

名次 熱門關鍵詞 名次 熱門關鍵詞 

1 行動研究 2 學習成效 

3 學習動機 4 合作學習 

5 閱讀理解 6 工作壓力 

7 自我效能 8 幸福感 

9 補救教學 10 學習態度 

11 教學效能 12 個案研究 

13 學習成就 14 因應策略 

15 參與動機 16 學校效能 

17 大學生 18 教保服務人員 

19 工作滿意度 20 學習滿意度 

 

二、大學校院學位論文影響力分析 

 

（1）104 學年度各大學校院歷年學位論文被引用排行 

著作被引用的情況，通常可被視為是該著作影響力的表現。本館於 106 年 2 月針對

系統中收錄之 57,600 筆 104 學年度學位論文資料，以系統程式進行參考文獻自動比對，

進行各校歷年學位論文的被引用分析，統計出被 104 學年度全國博碩士論文引用最多（亦

即影響力較大）的前 10 名大學校院。 

公立綜合大學被引用的排行如表 8，最多者依序為：國立臺灣師範大學、國立政治

大學、國立臺灣大學。私立綜合大學被引用的排行如表 9，最多者依序為：南華大學、

中國文化大學、逢甲大學。技職體系方面的表現如表 10、表 11，公立技職校院最多者依

序為：國立雲林科技大學、國立臺灣科技大學、國立臺北科技大學。私立技職校院最多

者依序為：朝陽科技大學、南臺科技大學、樹德科技大學。 
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表 8 104 學年度公立綜合大學歷年學位論文被引用排行 

名次 學校名稱 名次 學校名稱 

1 國立臺灣師範大學 2 國立政治大學 

3 國立臺灣大學 4 國立成功大學 

5 國立高雄師範大學 6 國立臺北教育大學 

7 國立屏東大學 8 國立中山大學 

9 國立彰化師範大學 10 臺北市立大學 

 

表 9 104 學年度私立綜合大學歷年學位論文被引用排行 

名次 學校名稱 名次 學校名稱 

1 南華大學 2 中國文化大學 

3 淡江大學 4 逢甲大學 

5 輔仁大學 6 銘傳大學 

7 中原大學 8 大葉大學 

9 東海大學 10 世新大學 

 

表 10 104 學年度公立技職校院歷年學位論文被引用排行 

名次 學校名稱 名次 學校名稱 

1 國立雲林科技大學 2 國立臺灣科技大學 

3 國立臺北科技大學 4 國立高雄應用科技大學 

5 國立屏東科技大學 6 國立高雄第一科技大學 

7 國立臺北護理健康大學 8 國立高雄餐旅大學 

9 國立勤益科技大學 10 國立虎尾科技大學 

 

表 11 104 學年度私立技職校院歷年學位論文被引用排行 

名次 學校名稱 名次 學校名稱 

1 朝陽科技大學 2 南臺科技大學 

3 樹德科技大學 4 中臺科技大學 

5 高苑科技大學 6 崑山科技大學 

7 嘉南藥理大學 8 嶺東科技大學 

9 明新科技大學 10 育達科技大學 

 

若分別列出 100-104 學年度的表現進行比較，全國學位論文被引用最多的前 3名如

表 12。國立臺灣師範大學連續 5年蟬聯被引用數第 1名，而國立臺灣大學亦於 104 學年

重返前 3名。 
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表 12  100-104 學年度全國學位論文被引用排名 

名次 100 學年度 101 學年度 102 學年度 103 學年度 104 學年度

1 臺師大 臺師大 臺師大 臺師大 臺師大 

2 成大 成大 成大 政大 政大 

3 臺大 臺大 政大 高師大 臺大 

 

（2）104 學年度個別學位論文被引用分析 

以各校研究生之博碩士論文進行細部分析，統計出被 104 學年度學位論文引用最多

的歷年博碩士論文前 20 名(附錄一)，其中前 3名分別為「幸福感來源與相關因素之探討」

(作者：高雄醫學大學行為科學研究所施建彬先生，指導教授：陸洛博士)、「網路與真實

人際關係、人格特質及幸福感之相關研究」(作者：國立屏東大學教育心理與輔導研究所

陳嬿竹小姐，指導教授：莊耀嘉博士)，以及「遊憩區遊憩動機與遊憩認知間關係之研究」

(作者：國立臺灣大學園藝研究所侯錦雄先生，指導教授：凌德麟博士)。特別值得關注

的是，與幸福感、滿意度、工作壓力等相關熱門研究主題均名列前 20 名之中，同時，與

幸福感相關的論文就占了 7篇（35%），與工作壓力相關的論文有 5篇（25%），而與滿意

度相關的論文同樣也有 5篇（25%）。此外，由施建彬先生於民國 84 年所撰寫的碩士論文

「幸福感來源與相關因素之探討」，更是自 100 學年起連續 5年蟬聯全國學位論文被引用

冠軍的寶座。 

 

三、104 學年度各校學位論文送存及授權排行 

 

（1）學位論文電子全文送存排行 

各大學校院依據學位授予法的規定送存學位論文至國家圖書館永久典藏，106 年 2

月針對已完成送存的 104 學年度 57,600 筆博碩士論文資料進行電子全文送存統計，送存

率達 100%的大學校院總計 129 所(附錄二)，較 103 學年度增加了 14 所。表 13 為 104 學

年度送存量最高之公立大學，表 14 為送存量最高之私立大學，表 15 為送存量最高之公

立技職校院，表 16 為送存量最高之私立技職校院。 

 

表 13 104 學年度送存量最高之公立大學(前 10 名) 

排名 學校名稱 已送存全文 書目 百分比 

1 國立交通大學 2,410 2,410 100% 

2 國立中興大學 1,831 1,831 100% 

3 國立清華大學 1,798 1,798 100% 

4 國立臺灣師範大學 1,658 1,658 100% 

5 國立中正大學 1,437 1,437 100% 

6 國立中山大學 1,396 1,396 100% 



國 家 圖 書 館 
National Central Library 

 

 
 

10001 臺北市中山南路 20 號 
Tel: +886-2-23619132  Fax: +886-2-23110155  http://www.ncl.edu.tw 

8

排名 學校名稱 已送存全文 書目 百分比 

7 國立彰化師範大學 841 841 100% 

8 國立臺灣海洋大學 788 788 100% 

9 國立東華大學 660 660 100% 

10 國立高雄師範大學 652 652 100% 

 

表 14 104 學年度送存量最高之私立大學(前 10 名) 

排名 學校名稱 已送存全文 書目 百分比 

1 逢甲大學 1,047 1,047 100% 

2 中原大學 961 961 100% 

3 輔仁大學 953 953 100% 

4 元智大學 686 686 100% 

5 大葉大學 672 672 100% 

6 東海大學 633 633 100% 

7 中國文化大學 598 598 100% 

8 銘傳大學 560 560 100% 

9 東吳大學 534 534 100% 

10 中華大學 522 522 100% 

 

表 15 104 學年度送存量最高之公立技職校院(前 10 名) 

排名 學校名稱 已送存全文 書目 百分比 

1 國立臺灣科技大學 1,703 1,703 100% 

2 國立臺北科技大學 1,441 1,441 100% 

3 國立雲林科技大學 1,020 1,020 100% 

4 國立高雄應用科技大學 1,011 1,011 100% 

5 國立高雄第一科技大學 640 640 100% 

6 國立屏東科技大學 618 618 100% 

7 國立勤益科技大學 341 341 100% 

8 國立臺北護理健康大學 211 211 100% 

9 國立臺中科技大學 203 203 100% 

10 國立高雄海洋科技大學 180 180 100% 
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表 16 104 學年度送存量最高之私立技職校院(前 10 名) 

排名 學校名稱 已送存全文 書目 百分比 

1 南臺科技大學 482 482 100% 

2 朝陽科技大學 430 430 100% 

3 樹德科技大學 306 306 100% 

4 健行科技大學 268 268 100% 

5 崑山科技大學 259 259 100% 

6 嘉南藥理大學 194 194 100% 

7 中華科技大學 181 181 100% 

8 明新科技大學 173 173 100% 

9 正修科技大學 161 161 100% 

10 高苑科技大學 155 155 100% 

 

（2）學位論文電子全文授權排行 

學位論文的電子全文若能授權開放使用，對於學術傳播與展現我國的研究能量皆有

正面效果。本館因此針對前述 104 學年度各校院已送存的 57,600 筆學位論文資料，進行

全文授權數統計。表 17 為 104 學年度全文授權數最高之公立大學，表 18 為私立大學，

表 19 為公立技職校院，表 20 為私立技職校院。 

 

表 17 104 學年度授權數最高之公立大學(前 10 名) 

排名 學校名稱 已授權全文 書目 

1 國立交通大學 1,496 2,410 

2 國立中正大學 1,421 1,437 

3 國立中山大學 1,396 1,396 

4 國立臺灣師範大學 1,368 1,658 

5 國立中央大學 1,305 1,877 

6 國立清華大學 1,067 1,798 

7 國立中興大學 904 1,831 

8 國立成功大學 850 2,975 

9 國立臺灣海洋大學 604 788 

10 臺北市立大學 602 602 

 

表 18 104 學年度授權數最高之私立大學(前 10 名) 

排名 學校名稱 已授權全文 書目 

1 逢甲大學 877 1,047 

2 東海大學 611 633 

3 中國文化大學 587 598 



國 家 圖 書 館 
National Central Library 

 

 
 

10001 臺北市中山南路 20 號 
Tel: +886-2-23619132  Fax: +886-2-23110155  http://www.ncl.edu.tw 

10

排名 學校名稱 已授權全文 書目 

4 大葉大學 579 672 

5 輔仁大學 576 953 

6 東吳大學 528 534 

7 中華大學 509 522 

8 長庚大學 435 624 

9 亞洲大學 396 468 

10 世新大學 376 445 

 

表 19 104 學年度授權數最高之公立技職校院(前 10 名) 

排名 學校名稱 已授權全文 書目 

1 國立臺灣科技大學 1,581 1,703 

2 國立雲林科技大學 986 1,020 

3 國立高雄應用科技大學 977 1,011 

4 國立臺北科技大學 817 1,441 

5 國立高雄第一科技大學 584 640 

6 國立屏東科技大學 347 618 

7 國立勤益科技大學 266 341 

8 國立臺北護理健康大學 198 211 

9 國立高雄海洋科技大學 178 180 

10 國立高雄餐旅大學 110 115 

 

表 20 104 學年度授權數最高之私立技職校院(前 10 名) 

排名 學校名稱 已授權全文 書目 

1 南臺科技大學 451 482 

2 朝陽科技大學 428 430 

3 崑山科技大學 248 259 

4 嘉南藥理大學 194 194 

5 樹德科技大學 192 306 

6 明新科技大學 160 173 

7 中華科技大學 157 181 

8 中臺科技大學 123 129 

9 明志科技大學 117 146 

10 萬能科技大學 116 117 
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四、學位論文點閱排行 

讀者在檢索資料的過程當中，往往會針對檢索結果清單中的特定論文進行詳細書

目、摘要或參考文獻等內容的閱讀，進而影響後來的論文寫作。因此，學位論文書目資

料的被點閱狀況，是重要觀察指標之一。本館分析 105 年全年各校學位論文被點閱狀況，

進行點閱排行統計。 

 

（1）105 年被點閱數統計 

  表 21 至表 24 依序呈現 105 年論文書目資料被使用者點閱最多的公、私立大學及公、

私立技職校院。表格中分別呈現這些學校在系統中累積的書目量，以及在 105 年被點閱

的次數。其中，國立臺灣大學在國圖「臺灣博碩士論文知識加值系統」中有 8萬多筆的

書目資料，但光是一年之間，這些論文就被點閱了 2百 40 多萬次。（見表 21） 

 

表 21 105 年被閱數最高之公立大學(前 10 名) 

排名 學校名稱 105 年點閱數 歷年書目數 

1 國立臺灣大學 2,426,409 86,134 

2 國立成功大學 1,639,694 61,845 

3 國立臺灣師範大學 1,600,076 30,857 

4 國立交通大學 1,187,719 49,872 

5 國立中正大學 1,124,821 25,673 

6 國立政治大學 1,013,828 31,762 

7 國立中央大學 922,226 33,907 

8 國立中山大學 910,308 28,742 

9 國立中興大學 894,169 35,325 

10 國立清華大學 716,595 37,296 

 

表 22 105 年被閱數最高之私立大學(前 10 名) 

排名 學校名稱 105 年點閱數 歷年書目數 

1 中國文化大學 780,837 18,190 

2 東海大學 749,982 13,344 

3 輔仁大學 749,624 16,914 

4 逢甲大學 681,530 18,980 

5 淡江大學 590,656 26,010 

6 義守大學 534,854 7,520 

7 南華大學 499,649 6,445 

8 東吳大學 498,183 10,431 

9 銘傳大學 476,495 9,791 

10 中原大學 473,332 19,023 
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表 23 105 年被閱數最高之公立技職校院(前 10 名) 

排名 學校名稱 105 年點閱數 歷年書目數 

1 國立臺灣科技大學 792,359 27,226 

2 國立高雄應用科技大學 665,616 9,938 

3 國立臺北科技大學 604,247 18,044 

4 國立雲林科技大學 583,465 15,305 

5 國立屏東科技大學 360,681 9,182 

6 國立高雄第一科技大學 312,806 9,876 

7 國立虎尾科技大學 187,032 4,277 

8 國立臺北護理健康大學 154,422 2,290 

9 國立勤益科技大學 96,818 2,718 

10 國立高雄海洋科技大學 83,300 1,587 

 

表 24 105 年被閱數最高之私立技職校院(前 10 名) 

排名 學校名稱 105 年點閱數 歷年書目數 

1 朝陽科技大學 469,158 7,646 

2 南臺科技大學 318,580 6,957 

3 樹德科技大學 298,366 3,803 

4 崑山科技大學 197,565 2,997 

5 嘉南藥理大學 124,256 2,151 

6 中臺科技大學 90,535 1,299 

7 明新科技大學 87,589 2,101 

8 高苑科技大學 59,439 1,342 

9 嶺東科技大學 58,593 1,362 

10 健行科技大學 54,285 2,090 

 

（2）105 年被點閱率統計 

  由於每個學校成立年代及學校規模不同，所產出的學位論文數量先天上就有差異。

因此，除了被點閱數之外，本報告亦計算各校學位論文的被點閱率，表 25-28 依序呈現

105 年論文書目被點閱率最高的公、私立大學及公、私立技職校院。如此，發現一些論

文總數比較少的學校，在被點閱的表現上也有不錯的成績。以國立體育大學為例，雖然

該校所產出之學位論文尚不及 2 千篇，但光是在 105 年一年之間，平均每篇論文就被點

閱了近 93 次之多（見表 25）;而若依此標準，公立技職體系的國立高雄餐旅大學表現亦

相當亮眼，在 105 年一年之間，該校每篇論文平均被點閱了近 98 次，連續二年高居全國

之冠。（見表 27） 
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表 25 105 年點閱率最高之公立大學(前 10 名) 

排名 學校名稱 105 年點閱數 歷年書目數 105 年點閱率

1 國立體育大學 161,065 1,732 92.99

2 國立屏東大學 466,879 6,001 77.80

3 國立臺南大學 561,054 7,242 77.47

4 國立臺灣藝術大學 195,108 2,821 69.16

5 臺北市立大學 476,983 7,767 61.41

6 國立臺北教育大學 535,432 8,782 60.97

7 國立新竹教育大學 258,852 4,581 56.51

8 國立臺北大學 543,799 9,735 55.86

9 國立臺中教育大學 303,029 5,542 54.68

10 國立臺南藝術大學 104,680 1,976 52.98

    * 說明：歷年論文書目總數未達 500 筆者不列入本表統計 

 

表 26 105 年點閱率最高之私立大學(前 10 名) 

排名 學校名稱 105 年點閱數 歷年書目數 105 年點閱率

1 南華大學 499,649 6,445 77.53

2 實踐大學 141,795 1,933 73.35

3 義守大學 534,854 7,520 71.12

4 世新大學 407,653 6,331 64.39

5 東海大學 749,982 13,344 56.20

6 佛光大學 190,587 3,468 54.96

7 玄奘大學 147,642 2,697 54.74

8 亞洲大學 275,216 5,395 51.01

9 靜宜大學 276,257 5,434 50.84

10 銘傳大學 476,495 9,791 48.67

    * 說明：歷年論文書目總數未達 500 筆者不列入本表統計 

 

表 27 105 年點閱率最高之公立技職校院(前 10 名) 

排名 學校名稱 105 年點閱數 歷年書目數 105 年點閱率

1 國立高雄餐旅大學 79,804 817 97.68

2 國立臺北護理健康大學 154,422 2,290 67.43

3 國立高雄應用科技大學 665,616 9,938 66.98

4 國立高雄海洋科技大學 83,300 1,587 52.49

5 國立臺中科技大學 65,761 1,433 45.89

6 國立虎尾科技大學 187,032 4,277 43.73

7 國立屏東科技大學 360,681 9,182 39.28
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排名 學校名稱 105 年點閱數 歷年書目數 105 年點閱率

8 國立雲林科技大學 583,465 15,305 38.12

9 國立勤益科技大學 96,818 2,718 35.62

10 國立臺北商業大學 19,869 591 33.62

    * 說明：歷年論文書目總數未達 500 筆者不列入本表統計 

 

表 28 105 年點閱率最高之私立技職校院(前 10 名) 

排名 學校名稱 105 年點閱數 歷年書目數 105 年點閱率

1 樹德科技大學 298,366 3,803 78.46

2 中臺科技大學 90,535 1,299 69.70

3 崑山科技大學 197,565 2,997 65.92

4 朝陽科技大學 469,158 7,646 61.36

5 嘉南藥理大學 124,256 2,151 57.77

6 大仁科技大學 47,587 884 53.83

7 台南應用科技大學 38,219 762 50.16

8 弘光科技大學 36,573 790 46.29

9 南臺科技大學 318,580 6,957 45.79

10 高苑科技大學 59,439 1,342 44.29

* 說明：歷年論文書目總數未達 500 筆者不列入本表統計 

 

（3）105 年個別學位論文被點閱統計 

以各校研究生之學位論文進行細部分析，統計出 105 年使用者點閱次數最多的歷年

博碩士論文前 20 名(見附錄三)，其中前 3名分別為「購買涉入、購買動機、網站環境特

性對網路生鮮蔬菜購買意願之影響」(作者：國立中興大學行銷學系蔡永福先生，指導教

授：何京勝博士)、「高科技廠房本質較安全設計策略應用可行性研究-建置本質較安全應

用機制」(作者：國立交通大學工學院碩士在職專班產業安全與防災組張國基先生，指導

教授：陳俊瑜博士)，以及「台灣 ACG 界百合迷文化發展史研究（1992-2011）」(作者：

國立中興大學歷史學系所楊若暉先生，指導教授：吳政憲博士)。特別值得關注的是，在

105 年中與社會民生相關的多項熱門時事議題，例如：蔬菜、網路購物、農產品行銷、

民宿、國內航空業、死刑、土壤液化、網路成癮、共享經濟、Uber 等相關熱門研究主題，

均名列前 20 名之中。 

 

五、學位論文電子全文下載排行 

 

審視書目資料之後，讀者通常都希望可以在同一系統，直接下載有興趣的學位論文

之電子全文進一步詳讀。電子全文的下載狀況，往往也是一個學校學位論文研究成果是
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否受到重視的重要觀察指標。本館因此分析 105 年全年各校論文電子全文被下載狀況，

進行全文下載排行統計。 

 

（1）105 年電子全文下載數統計 

    表 27-30，依序呈現 105 年被使用者下載電子全文數最多的公、私立大學及公、私

立技職校院。表格中分別呈現這些學校在系統中累積的電子全文授權數，以及在 105 年

被下載的次數。其中，國立臺灣師範大學的學位論文光在一年之間，就被下載了近 24

萬篇，居全國之冠（見表 27）。電子全文的公開取用，讓讀者便利的取得知識內容，進

而可以引用於自己的學位論文中。國立臺灣師範大學全國最高的全文下載量，對應到其

連續四年被引用數第一名的好成績（見表 10），印證了授權開放取用的文獻會促進更高

被引用率的法則。 

 

表 27 105 年電子全文下載數最多之公立大學(前 10 名) 

排名 學校名稱 105 年下載數 歷年授權數 

1 國立臺灣師範大學 239,165 15,580 

2 國立成功大學 184,165 26,620 

3 國立中正大學 137,677 16,892 

4 國立東華大學 120,678 10,527 

5 國立交通大學 115,370 20,275 

6 國立高雄師範大學 99,051 6,338 

7 國立中央大學 97,603 12,405 

8 國立中山大學 92,882 12,847 

9 臺北市立大學 92,660 5,084 

10 國立臺南大學 91,909 5,704 

 

表 28 105 年電子全文下載數最多之私立大學(前 10 名) 

排名 學校名稱 105 年下載數 歷年授權數 

1 逢甲大學 111,126 10,288 

2 南華大學 101,711 5,307 

3 輔仁大學 98,048 6,611 

4 中國文化大學 94,925 6,883 

5 東海大學 83,881 7,314 

6 東吳大學 60,595 5,002 

7 銘傳大學 55,807 4,291 

8 世新大學 51,268 4,738 

9 中華大學 39,898 4,861 

10 亞洲大學 38,019 3,463 
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表 29 105 年電子全文下載數最多之公立技職校院(前 10 名) 

排名 學校名稱 105 年下載數 歷年授權數 

1 國立臺灣科技大學 64,071 11,238 

2 國立高雄應用科技大學 63,450 7,214 

3 國立雲林科技大學 62,554 7,115 

4 國立屏東科技大學 44,676 4,978 

5 國立臺北科技大學 40,869 4,630 

6 國立高雄第一科技大學 31,372 4,022 

7 國立臺北護理健康大學 20,118 1,569 

8 國立高雄餐旅大學 14,699 700 

9 國立高雄海洋科技大學 10,897 1,447 

10 國立勤益科技大學 9,879 1,805 

 

表 30 105 年電子全文下載數最多之私立技職校院(前 10 名) 

排名 學校名稱 105 年下載數 歷年授權數 

1 朝陽科技大學 75,029 7,287 

2 南臺科技大學 63,189 4,910 

3 樹德科技大學 33,736 1,937 

4 嘉南藥理大學 12,631 1,515 

5 崑山科技大學 12,405 1,713 

6 明新科技大學 10,151 1,376 

7 中臺科技大學 10,010 965 

8 龍華科技大學 9,724 786 

9 高苑科技大學 8,612 723 

10 南開科技大學 7,634 606 

 

（2）105 年電子全文下載率統計 

    基於學校規模與學校歷史的考量，本館也對全文下載率進行計算。表 31-34 依序呈

現 105 年電子全文下載率最多的公、私立大學及公、私立技職校院。以國立體育大學為

例，雖然該校只授權了 1 千 2 百多篇學位論文，但光是在 105 年一年之間，平均每篇論

文就被下載了 21 次之多（見表 31）。此外，國立高雄餐旅大學歷年授權之電子全文雖然

僅有 700 篇，但在 105 年間的下載量多達 14,699 次，而平均每篇論文也有 21 次的下載

量（見表 33） 
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表 31 105 年電子全文下載率最高之公立大學(前 10 名) 

排名 學校名稱 105 年下載數 歷年授權數 105 年下載率

1 國立體育大學 26,722 1,253 21.33

2 國立臺中教育大學 57,955 3,066 18.90

3 臺北市立大學 92,660 5,084 18.23

4 國立臺北教育大學 72,959 4,031 18.10

5 國立屏東大學 84,645 4,722 17.93

6 國立臺灣藝術大學 39,425 2,340 16.85

7 國立臺南大學 91,909 5,704 16.11

8 國立高雄師範大學 99,051 6,338 15.63

9 國立臺東大學 25,303 1,637 15.46

10 國立臺灣師範大學 239,165 15,580 15.35

 

表 32 105 年電子全文下載率最高之私立大學(前 10 名) 

排名 學校名稱 105 年下載數 歷年授權數 105 年下載率

1 南華大學 101,711 5,307 19.17

2 實踐大學 26,228 1,572 16.68

3 輔仁大學 98,048 6,611 14.83

4 玄奘大學 22,441 1,589 14.12

5 中國文化大學 94,925 6,883 13.79

6 銘傳大學 55,807 4,291 13.01

7 佛光大學 28,755 2,332 12.33

8 開南大學 10,965 890 12.32

9 東吳大學 60,595 5,002 12.11

10 明道大學 11,155 923 12.09

   * 歷年授權電子全文總數未達 500 筆者暫不列入本表統計 

 

表 33 105 年電子全文下載率最高之公立技職校院(前 10 名) 

排名 學校名稱 105 年下載數 歷年授權數 105 年下載率

1 國立高雄餐旅大學 14,699 700 21 

2 國立臺北護理健康大學 20,118 1,569 12.82 

3 國立雲林科技大學 64,554 7,115 9.07 

4 國立屏東科技大學 44,676 4,978 8.97 

5 國立臺北科技大學 40,869 4,630 8.83 

6 國立高雄應用科技大學 63,450 7,214 8.80 

7 國立高雄第一科技大學 31,372 4,022 7.80 

8 國立高雄海洋科技大學 10,897 1,447 7.53 
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排名 學校名稱 105 年下載數 歷年授權數 105 年下載率

9 國立臺灣科技大學 64,071 11,238 5.70

10 國立勤益科技大學 9,879 1,805 5.47

    * 說明：歷年授權電子全文總數未達 500 筆者不列入統計 

 

表 34 105 年電子全文下載率最高之私立技職校院(前 10 名) 

排名 學校名稱 105 年下載數 歷年授權數 105 年下載率

1 樹德科技大學 33,736 1,937 17.42

2 南臺科技大學 63,189 4,910 12.87

3 龍華科技大學 9,724 786 12.37

4 中臺科技大學 10,010 965 10.37

5 朝陽科技大學 75,029 7,287 10.30

6 大仁科技大學 6,929 724 9.57

7 嘉南藥理大學 12,631 1,515 8.34

8 萬能科技大學 5,162 692 7.46

9 明新科技大學 10,151 1,376 7.38

10 崑山科技大學 12,405 1,713 7.24

   * 說明：歷年授權電子全文總數未達 500 筆者不列入統計 

 

（3）105 年個別電子全文被下載統計 

以各校研究生之學位論文進行細部分析，統計出 105 年使用者下載次數最多的歷年

博碩士論文前 20 名(附錄四)，其中前 3名分別為「高科技廠房本質較安全設計策略應用

可行性研究-建置本質較安全應用機制」(作者：國立交通大學工學院碩士在職專班產業

安全與防災組張國基先生，指導教授：陳俊瑜博士)、「購買涉入、購買動機、網站環境

特性對網路生鮮蔬菜購買意願之影響」(作者：國立中興大學行銷學系蔡永福先生，指導

教授：何京勝博士)，以及「服務品質、關係品質以及服務補救與顧客行為意向關係之實

證研究-以國內航空業為例」(作者：(國立成功大學工業管理科學系碩博士班葉書芳先

生，指導教授：劉漢容博士)。特別值得關注的是，在表 4（104 學年度全國學位論文熱

門關鍵詞前 20 名）中的 8個熱門研究議題，包括：服務品質、購買意願、滿意度、工作

壓力、人格特質、顧客滿意度、工作滿意度、品牌形象等，亦成為相關熱門電子全文的

下載指標。 

 

六、學位論文學術影響力綜合指標統計 

 

為了彰顯全國大學校院學術影響力，本館今年特別設計綜合指標之統計排名，計分

方式依公立大學（共計 37 校）、私立大學（共計 36 校）、公立技職校院（共計 14 校）、

私立技職校（共計 55 校）各組分項排名（全文授權數 A1、全文授權率 A2、全文送存率

B、書目點閱數 C1、書目點閱率 C2、全文下載數 D1、全文下載率 D2 等七大分項指標）
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之序分總分進行統計，而歷年論文書目總數與授權電子全文總數未達 500 筆者不列入最

終排名。 

表 35-38 依序呈現 104 學年度，全國公、私立大學及公、私立技職校院學位論文學

術影響力綜合指標之排名。公立綜合大學方面，前三名為臺北市立大學、國立臺灣師範

大學、國立臺南大學（表 35）; 私立綜合大學方面，前三名為南華大學、中國文化大學、

東海大學(表 36)；公立技職校院方面，前三名則為國立高雄應用科技大學、國立雲林科

技大學、國立臺灣科技大學(表 37)；私立技職校院方面，前三名則為樹德科技大學、朝

陽科技大學、嘉南藥理大學(表 38)。 

 

表 35 104 學年度公立綜合大學學位論文學術影響力綜合指標排名(前 10 名) 

排名 學校名稱 A1 A2 B C1 C2 D1 D2 總分

1 臺北市立大學 28 37 37 21 33 29 35 220 

2 國立臺灣師範大學 34 18 37 35 26 37 27 214 

3 國立臺南大學 24 31 37 24 35 28 30 209 

3 國立屏東大學 21 36 37 20 36 26 33 209 

5 國立中正大學 36 30 37 33 17 35 15 203 

6 國立臺北大學 26 29 37 23 29 27 24 195 

7 國立高雄師範大學 25 19 37 27 25 32 29 194 

8 國立中山大學 35 37 37 30 12 30 9 190 

9 國立東華大學 27 24 37 26 21 34 19 188 

10 國立臺中教育大學 22 23 37 16 28 22 36 184 

 

表 36 104 學年度私立綜合大學學位論文學術影響力綜合指標排名(前 10 名) 

排名 學校名稱 A1 A2 B C1 C2 D1 D2 總分

1 南華大學 26 36 36 30 36 35 36 235 

2 中國文化大學 34 25 36 36 19 33 32 215 

3 東海大學 35 22 36 35 30 32 24 214 

4 輔仁大學 32 12 36 34 21 34 34 203 

5 東吳大學 31 26 36 29 23 31 26 202 

6 佛光大學 22 36 36 19 29 24 28 194 

7 逢甲大學 36 16 36 33 12 36 19 188 

8 實踐大學 19 23 36 15 35 23 35 186 

9 世新大學 27 17 36 25 31 29 20 185 

10 銘傳大學 25 10 36 28 25 30 30 184 
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表 37 104 學年度公立技職校院學位論文學術影響力綜合指標排名(前 10 名) 

排名 學校名稱 A1 A2 B C1 C2 D1 D2 總分

1 國立高雄應用科技大學 12 11 14 13 11 13 5 79 

2 國立雲林科技大學 13 12 14 11 6 12 9 77 

3 國立臺灣科技大學 14 8 14 14 2 14 2 68 

3 國立臺北護理健康大學 7 9 14 7 12 8 11 68 

5 國立高雄餐旅大學 5 10 14 4 14 7 13 67 

6 國立屏東科技大學 9 4 14 10 7 11 7 62 

7 國立臺北科技大學 11 5 14 12 3 10 6 61 

8 國立高雄海洋科技大學 6 13 14 5 10 6 3 57 

9 國立高雄第一科技大學 10 7 14 9 1 9 4 54 

10 國立勤益科技大學 8 6 14 6 5 5 1 45 

 

表 38 104 學年度私立技職校院學位論文學術影響力綜合指標排名(前 10 名) 

排名 學校名稱 A1 A2 B C1 C2 D1 D2 總分

1 樹德科技大學 51 10 55 53 55 53 51 328 

2 朝陽科技大學 54 35 55 55 40 55 33 327 

3 嘉南藥理大學 52 55 55 51 37 52 24 326 

4 南臺科技大學 55 27 55 54 26 54 44 315 

4 中臺科技大學 48 30 55 50 49 49 34 315 

6 崑山科技大學 53 32 55 52 47 51 15 305 

6 南開科技大學 40 31 55 42 50 46 41 305 

8 大仁科技大學 42 55 55 41 33 44 31 301 

9 龍華科技大學 43 33 55 45 16 48 40 280 

10 高苑科技大學 45 12 55 48 24 47 39 270 

 

 

結論與展望 

 

對於研究生或授予學位的學校而言，學位論文的公開發表是學術研究能力的展現，

而著作被引用的情形，也被視為研究人員學術影響力的指標。因此，藉由學位論文的公

開傳播，各校研究成果將擁有更多的機會在國際學術領域取得更高的曝光率、被引用率，

進而提高學術影響力。基於前述統計分析結果，本報告提出下列 14 項結論： 

1. 統計 101-105 年使用者最關心的學位論文熱門檢索詞前 5名，其中滿意度、教育、

行銷等除了連續 5年進榜之外，更蟬聯 103-105 年熱門檢索詞之前 3名。 



國 家 圖 書 館 
National Central Library 

 

 
 

10001 臺北市中山南路 20 號 
Tel: +886-2-23619132  Fax: +886-2-23110155  http://www.ncl.edu.tw 

21

2. 交叉比對 105 年最受讀者關注的熱門檢索詞前 20 名，以及 104 學年度全國學位論文

熱門關鍵詞 20 名，發現二者間存在高度的關連性，其中包括滿意度、服務品質、

幸福感、行動研究、工作壓力、人格特質等 6項成為眾所矚目的熱門研究概念。 

3. 交叉比對 104 學年度全國綜合大學，以及技職校院學位論文熱門關鍵詞，發現在前

20 名的熱門關鍵詞當中，共有包括服務品質、層級分析法、購買意願、滿意度、工

作壓力、企業社會責任、學習成效、人格特質、物聯網、顧客滿意度、資料探勘、

工作滿意度、知覺價值、品牌形象、商業模式等 15 項相同。顯示 104 學年度綜合

大學與技職校院的熱門研究概念，存在高度的同質性，而純學術研究與產業實務應

用的分界變得更加模糊。 

4. 交叉比對 104 學年度全國教育學門學位論文、綜合大學學位論文，以及技職校院學

位論文，三者前 20 名的熱門關鍵詞，發現：工作壓力、工作滿意度、學習成效等

熱門研究概念成為三者共同的熱門焦點。 

5. 針對全國 142 所大學校院 57,600 筆學位論文題目進行斷詞與 Tag Cloud 分析，104

學年全國大學學位論文主題以策略、學習、公司、國小、服務等相關主題最熱門。 

6. 在 104 學年度各大學校院歷年學位論文被引用方面，公立綜合大學被引用最多的前

3名，分別是國立臺灣師範大學、國立政治大學、國立臺灣大學；私立綜合大學被

引用最多的前 3名，分別是南華大學、中國文化大學、淡江大學；在技職校院的表

現方面，公立技職校院最多者分別是國立雲林科技大學、國立臺灣科技大學、國立

臺北科技大學。私立技職校院最多者分別是朝陽科技大學、南臺科技大學、樹德科

技大學。 

7. 統計 104 學年度國內大學校院學位論文電子全文送存與授權狀況，送存率達 100%的

大學校院總計 129 所，較 103 學年度增加了 14 所；而在授權數方面，公立綜合大

學前三名分別是國立交通大學、國立中正大學、國立中山大學；私立綜合大學前三

名則分別為逢甲大學、東海大學、中國文化大學；公立技職校院前三名分別為國立

臺灣科技大學、國立雲林科技大學、國立高雄應用科技大學；私立技職校院前三名

分別為南臺科技大學、朝陽科技大學、崑山科技大學。 

8. 以 105 年全國學位論文被點閱數進行統計，公立綜合大學中的國立臺灣大學、國立

成功大學、國立臺灣師範大學等三所頂尖大學校的學位論文，仍是眾所囑目的焦

點；此外，在私立綜合大學方面，以中國文化大學、東海大學、輔仁大學等三校的

學位論文點閱次數最多；在公立技職校院方面則以國立臺灣科技大學、國立高雄應

用科技大學、國立臺北科技大學等三校的學位論文點閱次數最多；在私立技職校院

方面則以朝陽科技大學、南臺科技大學、樹德科技大學等三校的學位論文點閱次數

最多，同時也代表了一般讀者對於上述這些學校的學位論文抱持更多的興趣與期

待。 

9. 以點閱數量與書目筆數進行換算，統計 105 年各校學位論文點閱率的表現，公立綜

合大學依序為國立體育大學、國立屏東大學、國立臺南大學三校最高；私立綜合大

學依序為南華大學、實踐大學、義守大學；公立技職校院依序為國立高雄餐旅大學、

國立臺北護理健康大學、國立高雄應用科技大學；私立技職校院依序為樹德科技大
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學、中臺科技大學、崑山科技大學。 

10. 以 105 年全國學位論文被下載數進行統計，公立綜合大學校前三名分別為國立臺灣

師範大學、國立成功大學、國立中正大學；私立綜合大學校院前三名分別為逢甲大

學、南華大學、輔仁大學等三校的下載次數最多；公立技職校院前三名則分別為國

立臺灣科技大學、國立高雄應用科技大學、國立雲林科技大學；私立技職校院前三

名則分別為朝陽科技大學、南臺科技大學、樹德科技大學。 

11. 以下載數量與授權全文筆數進行換算，統計 105 年各校學位論文下載率的表現，公

立綜合大學校前三名分別為國立體育大學、國立臺中教育大學、臺北市立大學；私

立綜合大學校院前三名分別為南華大學、實踐大學、輔仁大學；公立技職校院前三

名則分別為國立高雄餐旅大學、國立臺北護理健康大學、國立雲林科技大學；私立

技職校院前三名則分別為樹德科技大學、南臺科技大學、龍華科技大學。 

12. 以各校研究生之學位論文題目進行分析，在 105 年中與社會民生相關的多項熱門時

事議題，例如：蔬菜、網路購物、農產品行銷、民宿、國內航空業、死刑、土壤液

化、網路成癮、共享經濟、Uber 等相關熱門研究主題，均名列 105 年使用者點閱次

數最多的歷年博碩士論文前 20 名之中。 

13. 以各校研究生之學位論文題目，交插比對 104 學年度全國學位論文熱門關鍵詞前 20

名，共有 8個熱門研究議題名列 105 年使用者點閱次數最多的歷年博碩士論文前 20

名之中，包括：服務品質、購買意願、滿意度、工作壓力、人格特質、顧客滿意度、

工作滿意度、品牌形象等均成為熱門電子全文的下載指標。 

14. 本年度學術影響力綜合指標之統計排名，計分方式採依公立大學、私立大學、公立

技職校院、私立技職校各組分項排名之序分總分進行統計。公立綜合大學第一名為

臺北市立大學、私立綜合大學第一名為南華大學、而公立技職校院第一名為國立高

雄應用科技大學；私立技職校院第一名為樹德科技大學。 

 

近年來，國圖致力於蒐集國內學位論文書目及電子全文，並鼓勵研究生授權開放電

子全文，以為民興利的服務理念，推動我國學位論文資訊共建共享，使政府資源取之於

民也用之於民。面對國內學位論文涉嫌抄襲、造假等違反學術倫理之情事日漸增加，國

圖除了藉由學位論文透明、自由、公開的傳播機制，結合輿論與全民共同發揮監督與保

護力量之外，進而也藉此保障作者的權益，遏止論文抄襲與代寫歪風，讓心存僥倖者無

所遁形。 

另一方面，國圖對內協助各大學發展兼具長期保存與異地備援管理機制之博碩士論

文雲端書庫，將研究能量向下扎根，提升國內學術研究風氣及品質，對外則透過公部門

網站展現公平、公正、公開的超然公信力平臺，協助各大學與研究生將學術研究成果向

全球發聲，進而在國際學術領域取得更高的曝光率、被引用率、知名度與學術影響力。 

學術不應淪為商品。近年來，國際學術期刊收費高昂，每年固定漲價，引發了國內

外學術界的反彈與聯合抵制。相較於此，歷年來，國圖藉由學位論文非專屬、無償授權

福國利民，除了照顧資訊弱勢族群、縮短城鄉差距與數位落差，為全體同胞創造最大的

公共利益之外，進而也為國家厚植整體之學術研究能量。然而，倘若國內各大學的學位
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論文未能持續送存及授權國圖典藏與授權上網，則將造成各級校院、全國師生，乃至全

體民眾的沉重負擔，亦將造成資料庫廠商全面壟斷國內重要學術研究資源與不斷漲價之

困境。 

在本年度綜合指標的排名結果當中，部分知名大學由於電子全文的送存率與授權數

偏低，因而影響綜合排名的成績。除了基於研究生自認論文寫作品質不佳，而不願授權

開放的理由之外，學校基於獲利的考量，僅將學位論文電子全文批次授權資料庫廠商，

採付費下載的模式提供給讀者利用，為確保獲得更多的回饋金，因而不願送存國圖典藏

或授權開放利用亦是主因之一。 

然而，各校即使基於上述考量，而決定不在國圖「臺灣博碩士論文知識加值系統」

上公開論文全文，實不應影響將電子全文送存國圖永久典藏、流傳後世的重責大任。未

來國圖除了持續溝通與宣導，推廣學位論文永久典藏與共建共享的理念之外，亦期盼能

結合各大學圖書館的力量，完整蒐集國內學位論文書目資料及電子全文，並鼓勵研究生

授權上網公開，共同為提升臺灣之國際學術能見度及影響力而努力。 
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附錄一 : 104 學年度各大學校院歷年學位論文被引用排行前 20 名 

引用

排名 
題名／人名(學校／系所／畢業學年度／學位別) 

1 
幸福感來源與相關因素之探討 

作者：施建彬(高雄醫學大學 行為科學研究所 83 碩士) 

指導教授：陸洛 

2 
網路與真實人際關係、人格特質及幸福感之相關研究 

作者：陳嬿竹(國立屏東大學 教育心理與輔導研究所 90 碩士) 

指導教授：莊耀嘉 

3 
遊憩區遊憩動機與遊憩認知間關係之研究 

作者：侯錦雄(國立臺灣大學 園藝研究所 79 博士) 

指導教授：凌德麟 

4 
成人學生多重角色與幸福感之相關研究 

作者：林子雯(國立高雄師範大學 成人教育研究所 84 碩士) 

指導教授：王政彥 

5 
國小教師休閒參與.休閒效益與工作滿意之關係研究 

作者：陳中雲(國立臺灣師範大學 運動休閒與管理研究所 89 碩士) 

指導教授：李晶 

6 
品質管理人性面系統因素對工作績效之影響 

作者：余德成(國立中山大學 企業管理研究所 84 博士) 

指導教授：黃俊英,黃英忠 

7 
國小教師工作壓力、社會支持與身心健康之研究 

作者：張郁芬(國立嘉義大學 國民教育研究所 89 碩士) 

指導教授：王以仁 

8 
大學生的生活風格,人際親密和幸福感關係之研究 

作者：顏映馨(國立高雄師範大學 教育學系 87 碩士) 

指導教授：張酒雄 

9 
國小教師的幸福感及其相關因素之研究 

作者：陳鈺萍(國立屏東大學 國民教育研究所 92 碩士) 

指導教授：羅瑞玉 

10 
翻轉教室結合行動學習之教學成效 

作者：周楷蓁(國立臺中教育大學 教育測驗統計研究所 101 碩士) 

指導教授：郭伯臣 

11 
服務品質、滿意度與忠誠度關係之研究─以中華電信公司 ADSL 顧客為例 

作者：洪嘉蓉(大葉大學 資訊管理學系碩士班 92 碩士) 

指導教授：陳建文 

12 
大學生幸福感之研究 

作者：巫雅菁(國立高雄師範大學 輔導研究所 89 碩士) 

指導教授：羅文基 
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引用

排名 
題名／人名(學校／系所／畢業學年度／學位別) 

13 
國小學生社會領域學習動機與學習滿意度關係之研究 

作者：鄭采玉(國立屏東大學 社會科教育學系碩士班 97 碩士) 

指導教授：吳宗立 

14 
台東地區國小教師的工作壓力與工作滿意度之研究 

作者：陳聖芳(國立臺東大學 國民教育研究所 87 碩士) 

指導教授：謝茉莉 

15 

醫院行政人員的人格特質、工作壓力、工作投入、專業承諾及工作績效之相關

性研究 

作者：黃彩霖(南華大學 管理研究所 91 碩士) 

指導教授：陳孟修 

16 
工作中的情緒勞動：概念發展、相關變項分析、心理歷程議題探討 

作者：吳宗祐(國立臺灣大學 心理學研究所 91 博士) 

指導教授：鄭伯壎 

17 
台灣地區中學教師參與休閒運動行為模式之研究 

作者：張少熙(國立臺灣師範大學 體育學系 91 博士) 

指導教授：鄭志富 

18 
高雄市國民小學教師工作壓力、因應策略與幸福感之研究 

作者：蕭惠文(國立屏東大學 教育行政研究所 97 碩士) 

指導教授：郭明堂 

19 
社教機構短期研習班教師教學行為與學生學習滿意度之研究 

作者：馬芳婷(國立臺灣師範大學 社會教育研究所 77 碩士) 

指導教授：謝文全 

20 
國民小學教師工作壓力與職業倦怠關係之研究 

作者：郭耀輝(國立屏東大學 國民教育研究所 92 碩士) 

指導教授：劉慶中 
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附錄二 ：104 學年度全國大學校院博碩士論文電子全文送存率排行 

排名 學校名稱 全文數 書目數 送存率 

1 國立交通大學 2,410 2,410 100% 

2 國立中興大學 1,831 1,831 100% 

3 國立清華大學 1,798 1,798 100% 

4 國立臺灣科技大學 1,703 1,703 100% 

5 國立臺灣師範大學 1,658 1,658 100% 

6 國立臺北科技大學 1,441 1,441 100% 

7 國立中正大學 1,437 1,437 100% 

8 國立中山大學 1,396 1,396 100% 

9 逢甲大學 1,047 1,047 100% 

10 國立雲林科技大學 1,020 1,020 100% 

11 國立高雄應用科技大學 1,011 1,011 100% 

12 中原大學 951 951 100% 

13 輔仁大學 953 953 100% 

14 國立彰化師範大學 841 841 100% 

15 國立臺灣海洋大學 788 788 100% 

16 元智大學 686 686 100% 

17 大葉大學 672 672 100% 

18 國立東華大學 660 660 100% 

19 國立高雄師範大學 652 652 100% 

20 國立高雄第一科技大學 640 640 100% 

21 東海大學 633 633 100% 

22 國立屏東科技大學 618 618 100% 

23 國立臺北大學 605 605 100% 

24 臺北市立大學 602 602 100% 

25 中國文化大學 598 598 100% 

26 國立臺北教育大學 596 596 100% 

27 銘傳大學 560 560 100% 

28 東吳大學 534 534 100% 

29 中華大學 522 522 100% 

30 國立臺南大學 495 495 100% 

31 南臺科技大學 482 482 100% 

32 亞洲大學 468 468 100% 

33 義守大學 460 460 100% 

34 世新大學 445 445 100% 

35 國立暨南國際大學 442 442 100% 
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排名 學校名稱 全文數 書目數 送存率 

36 朝陽科技大學 430 430 100% 

37 國立臺中教育大學 407 407 100% 

38 南華大學 372 372 100% 

39 國立屏東大學 356 356 100% 

40 高雄醫學大學 351 351 100% 

41 國立勤益科技大學 341 341 100% 

42 國立高雄大學 317 317 100% 

43 靜宜大學 307 307 100% 

44 樹德科技大學 306 306 100% 

45 中山醫學大學 274 274 100% 

46 中國醫藥大學 269 269 100% 

47 健行科技大學 268 268 100% 

48 大同大學 266 266 100% 

49 國立臺東大學 263 263 100% 

50 佛光大學 262 262 100% 

51 崑山科技大學 259 259 100% 

52 國立臺北藝術大學 246 246 100% 

53 國立臺灣藝術大學 241 241 100% 

54 國立宜蘭大學 240 240 100% 

55 國防大學 236 236 100% 

56 國立臺北護理健康大學 211 211 100% 

57 華梵大學 208 208 100% 

58 國立臺中科技大學 203 203 100% 

59 嘉南藥理大學 194 194 100% 

60 開南大學 185 185 100% 

61 中華科技大學 181 181 100% 

62 國立高雄海洋科技大學 180 180 100% 

63 國立聯合大學 174 174 100% 

64 明新科技大學 173 173 100% 

65 正修科技大學 161 161 100% 

66 長榮大學 157 157 100% 

67 中央警察大學 156 156 100% 

68 高苑科技大學 155 155 100% 

69 國立體育大學 154 154 100% 

70 實踐大學 148 148 100% 

71 明志科技大學 146 146 100% 
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排名 學校名稱 全文數 書目數 送存率 

72 玄奘大學 144 144 100% 

73 國防醫學院 139 139 100% 

74 明道大學 133 133 100% 

75 中臺科技大學 129 129 100% 

75 嶺東科技大學 129 129 100% 

77 美和科技大學 128 128 100% 

78 慈濟大學 118 118 100% 

79 萬能科技大學 117 117 100% 

80 國立高雄餐旅大學 115 115 100% 

81 育達科技大學 114 114 100% 

82 龍華科技大學 109 109 100% 

83 康寧大學 107 107 100% 

84 大仁科技大學 100 100 100% 

85 建國科技大學 95 95 100% 

86 南開科技大學 88 88 100% 

86 弘光科技大學 88 88 100% 

88 國立臺灣體育運動大學 86 86 100% 

89 台南應用科技大學 85 85 100% 

89 聖約翰科技大學 85 85 100% 

90 元培醫事科技大學 80 80 100% 

92 國立臺北商業大學 73 73 100% 

93 中國科技大學 69 69 100% 

94 東南科技大學 67 67 100% 

95 環球科技大學 65 65 100% 

95 稻江科技暨管理學院 65 65 100% 

97 僑光科技大學 62 62 100% 

98 國立金門大學 61 61 100% 

99 輔英科技大學 57 57 100% 

100 吳鳳科技大學 54 54 100% 

100 遠東科技大學 54 54 100% 

102 景文科技大學 49 49 100% 

103 醒吾科技大學 45 45 100% 

104 國立澎湖科技大學 43 43 100% 

105 東方設計學院 41 41 100% 

105 真理大學 41 41 100% 

107 德明財經科技大學 39 39 100% 
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排名 學校名稱 全文數 書目數 送存率 

108 台灣首府大學 37 37 100% 

109 中州科技大學 34 34 100% 

110 修平科技大學 32 32 100% 

110 南榮科技大學 32 32 100% 

110 崇右技術學院 32 32 100% 

113 臺北城市科技大學 31 31 100% 

114 大漢技術學院 25 25 100% 

115 致理科技大學 21 21 100% 

115 華夏科技大學 21 21 100% 

117 亞太創意技術學院 20 20 100% 

117 亞東技術學院 20 20 100% 

117 基督教台灣浸會神學院 20 20 100% 

117 文藻外語大學 20 20 100% 

117 經國管理暨健康學院 20 20 100% 

122 長庚科技大學 19 19 100% 

123 南亞技術學院 18 18 100% 

124 法鼓文理學院 15 15 100% 

125 中華醫事科技大學 10 10 100% 

126 大華科技大學 8 8 100% 

127 臺灣觀光學院 5 5 100% 

128 和春技術學院 2 2 100% 

128 馬偕醫學院 2 2 100% 

130 長庚大學 570 624 91.35% 

131 國立嘉義大學 531 637 83.36% 

132 國立新竹教育大學 228 295 77.29% 

133 國立臺南藝術大學 112 146 76.71% 

134 國立中央大學 1,305 1,877 69.53% 

135 國立陽明大學 341 625 54.56% 

136 國立成功大學 853 2,975 28.67% 

137 國立虎尾科技大學 48 419 11.46% 

138 國立政治大學 63 1,578 3.99% 

139 國立臺灣大學 43 3,428 1.25% 

140 淡江大學 4 1,118 0.36% 

141 慈濟技術學院 0 0 0% 

141 臺北醫學大學 0 251 0% 
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附錄三 ： 105 年被點閱次數最多的歷年博碩士論文前 20 名 

點閱次

數排名 
題名 人名(學校 系所 畢業學年度 學位別) 

1 

購買涉入、購買動機、網站環境特性對網路生鮮蔬菜購買意願之影響 

作者：蔡永福(國立中興大學 行銷學系 90 碩士) 

指導教授：何京勝 

2 

高科技廠房本質較安全設計策略應用可行性研究-建置本質較安全應
用機制 

作者：張國基(國立交通大學 工學院碩士在職專班產業安全與防災組 
96 碩士) 

指導教授：陳俊瑜 

3 

台灣 ACG 界百合迷文化發展史研究（1992-2011） 

作者：楊若暉(國立中興大學 歷史學系所 100 碩士) 

指導教授：吳政憲 

4 

消費者特性與網際網路購物意願關係之研究--以生鮮食品為例 

作者：郭淑雲(國立中興大學 行銷學系 90 碩士) 

指導教授：周世玉 

5 

臺灣簡短 36（SF-36）健康量表工具信效度及常模之建立 

作者：林青慧(中國醫藥大學 醫務管理研究所 91 碩士) 

指導教授：李卓倫 

6 

委託書徵求事件之實證研究 

作者：郭昭宏(國立中山大學 財務管理學系研究所 97 碩士) 

指導教授：廖源星 

7 

醫院選擇環境清潔外包廠商決策因素及其相對重要性之研究 

作者：黃興怡(靜宜大學 管理碩士在職專班 94 碩士) 

指導教授：詹定宇 

8 

台北市立聯合醫院整併前後經營成本結構變化之分析 

作者：王欣儀(國立臺灣師範大學 政治學研究所在職進修碩士班 96 
碩士) 

指導教授：曲兆祥 

9 

網路與真實人際關係、人格特質及幸福感之相關研究 

作者：陳嬿竹(國立屏東大學 教育心理與輔導研究所 90 碩士) 

指導教授：莊耀嘉 

10 

服務品質、關係品質以及服務補救與顧客行為意向關係之實證研究-以
國內航空業為例 

作者：葉書芳(國立成功大學 工業管理科學系碩博士班 90 碩士) 

指導教授：劉漢容 
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點閱次

數排名 
題名 人名(學校 系所 畢業學年度 學位別) 

11 

民宿顧客住宿動機、住宿體驗與網路口碑之關係-以 Airbnb 為例 

作者：戴瑞芬(大葉大學 觀光餐旅碩士在職學位學程 103 碩士) 

指導教授：林志鈞 

12 

孔子領導思想中的道德意涵之研究 

作者：楊素眞(銘傳大學 公共事務學系碩士班 100 碩士) 

指導教授：樊中原 

13 

死刑嚇阻效果之探討 

作者：楊書晴(逢甲大學 經濟學所 95 碩士) 

指導教授：李文傳 

14 

使用者態度與使用行為意向關係之研究---以農產品行銷資訊系統為
例 

作者：吳秀珍(國立中興大學 行銷學系 90 碩士) 

指導教授：周世玉 

15 

利用細胞牽引力顯微鏡研究細胞力學 

作者：吳群傑(國立陽明大學 腦科學研究所 103 碩士) 

指導教授：蔡金吾 

16 

台中縣地區土壤液化潛能評估 

作者：王柏翰(朝陽科技大學 營建工程系碩士班 89 碩士) 

指導教授：徐松圻 

17 

大學生網路使用行為網路成癮及相關因素之研究 

作者：游森期(國立彰化師範大學 教育研究所 89 碩士) 

指導教授：黃德祥 

18 

共享經濟之商業平台模式研究-以 Uber 為例 

作者：胡會榮(國立清華大學 經營管理碩士在職專班 103 碩士) 

指導教授：史欽泰 

19 

鄉鎮市地方自治團體存廢之研究－以台中縣市合併升格後為例 

作者：顏寬恒(中華大學 行政管理學系(所) 98 碩士) 

指導教授：葉嘉楠 

20 

掩飾不名譽的事實：現代主義回顧性小說中第一人稱敘事者的心理變
動過程 

作者：熊積慶(國立中正大學 外國語文研究所 102 博士) 

指導教授：羅林 
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附錄四 ： 105 年被下載次數最多的歷年博碩士論文電子全文前 20 名 

下載次

數排名 
題名 人名(學校 系所 畢業學年度 學位別) 

1 

高科技廠房本質較安全設計策略應用可行性研究-建置本質較安全應
用機制 

作者：張國基(國立交通大學 工學院碩士在職專班產業安全與防災組 
96 碩士) 

指導教授：陳俊瑜 

2 

購買涉入、購買動機、網站環境特性對網路生鮮蔬菜購買意願之影響 

作者：蔡永福(國立中興大學 行銷學系 90 碩士) 

指導教授：何京勝 

3 

服務品質、關係品質以及服務補救與顧客行為意向關係之實證研究-
以國內航空業為例 

作者：葉書芳(國立成功大學 工業管理科學系碩博士班 90 碩士) 

指導教授：劉漢容 

4 

消費者特性與網際網路購物意願關係之研究--以生鮮食品為例 

作者：郭淑雲(國立中興大學 行銷學系 90 碩士) 

指導教授：周世玉 

5 

探討連鎖咖啡店之消費者生活型態、消費者行為、顧客滿意度與顧客
忠誠度之關係研究 - 以 85 度 C 為例 

作者：張宜雋(長庚大學 商管專業學院 103 碩士) 

指導教授：趙銘崇 

6 

品牌聯想形象、認知契合度、知覺品質對品牌延伸商品購買意願之探
討一以台灣連鎖咖啡店為例 

作者：吳政達(樹德科技大學 經營管理研究所 94 碩士) 

指導教授：鄭芬姬 

7 

使用者態度與使用行為意向關係之研究---以農產品行銷資訊系統為
例 

作者：吳秀珍(國立中興大學 行銷學系 90 碩士) 

指導教授：周世玉 

8 

網路與真實人際關係、人格特質及幸福感之相關研究 

作者：陳嬿竹(國立屏東大學 教育心理與輔導研究所 90 碩士) 

指導教授：莊耀嘉 

9 

衛生棉使用者之購買行為和滿意度研究 

作者：方郁明(國立成功大學 高階管理碩士在職專班 90 碩士) 

指導教授：吳宗正 

10 

顧客滿意度與忠誠度對再購意願影響之研究-以國內宅配服務業為例 

作者：郭素紋(樹德科技大學 經營管理研究所 94 碩士) 

指導教授：董信煌 
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下載次

數排名 
題名 人名(學校 系所 畢業學年度 學位別) 

11 

人際關係與工作壓力對工作滿意度影響之研究─以高屏地區大學校院
行政人員為例 

作者：陳忠正(國立高雄師範大學 成人教育研究所在職專班 94 碩士) 

指導教授：劉廷揚 

12 

參考價格、涉入對消費者價格認知與資訊搜集之影響-化妝水之個案研
究 

作者：白仁豪(國立中興大學 行銷學系 90 碩士) 

指導教授：何京勝 

13 

國道客運業服務品質、顧客滿意度與移轉障礙對消費者行為意向之影
響 

作者：呂堂榮(國立交通大學 運輸科技與管理學系 90 碩士) 

指導教授：任維廉 

14 

台灣進口葡萄酒行銷通路及其權變因素分析 

作者：邱振鎰(國立中興大學 行銷學系 90 碩士) 

指導教授：凌碧鴻 

15 

知識管理與員工滿意度之個案研究--以中央健保局南區分局為例 

作者：張筱雯(國立成功大學 企業管理學系碩博士班 90 碩士) 

指導教授：楊澤泉 

16 

遊客知覺價值與重遊意願之研究-以台南市新化老街區為例遊客知覺
價值與重遊意願之研究-以台南市新化老街區為例 

作者：周曼蓉(國立屏東科技大學 景觀暨遊憩管理研究所 103 碩士) 

指導教授：羅清吉 

17 

兒童圖書館員、父母與幼稚園教師對幼兒閱讀行為的影響之調查研究 

作者：周均育(國立中興大學 圖書資訊學研究所 90 碩士) 

指導教授：賴苑玲 

18 

桌上的遨遊與想像：台灣桌遊的發展現況 

作者：陳秋伶(國立高雄應用科技大學 觀光與餐旅管理研究所 102 碩
士) 

指導教授：李力昌 

19 

品牌形象、知覺價值、品牌知名度對微熱山丘鳳梨酥購買意願影響之
研究-以南投縣為例 

作者：黃清溪(國立屏東科技大學 農企業管理系所 103 碩士) 

指導教授：蔡清園 

20 

桃園縣龍潭鄉文化創意產業行銷策略之研究─SWOT 分析 

作者：葉碧雯(國立臺北大學 公共行政暨政策學系 94 碩士) 

指導教授：丘昌泰 

 


